os motivos da intervenção decretada, em face da apuração de irregularidades praticadas pelo Prefeito Municipal de Turvelândia que:

I - deixou de pagar, sem motivo de força maior, por mais de dois anos consecutivos, a Dívida Fundada, especialmente a
relativa à Previdência Social, acumulada na importância de R$ 1.065.115,29 (um milhão e sessenta e cinco mil, cento e quinze reais e vinte e
nove centavos), infringindo, com isso, as disposições do inciso I do art. 35 da Constituição Federal e também as do inciso I do art. 61 da
Constituição do Estado de Goiás;

II - deixou de aplicar nas ações de serviços públicos de saúde, no mês de maio do ano de 2006, o percentual mínimo de